
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 153,722 139,691 14,031

1.지방교육행정기관이전수입 153,722 139,691 14,031

1.교육비특별회계전입금수입 153,722 139,691 14,031

1.교육비특별회계전입금 153,722 139,691 14,031

1.학교운영비전입금 153,722 139,691 14,031 기본운영비 : 153,722,000원 * 1교 = 153,722,000

2.자체수입 11,245 11,700 -455

1.학부모부담수입 11,115 11,550 -435

1.수익자부담수입 11,115 11,550 -435

1.급식비 11,115 11,550 -435

1.급식비 11,115 10,621 494 교직원급식비 : 4,500원*13명*190일= 11,115,000

2.우유급식비 0 929 -929

2.행정활동수입 130 150 -20

1.사용료및수수료 30 50 -20

1.사용료및수수료 30 50 -20

1.사용료 30 50 -20 사용료 : 30,000원*1회 = 30,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0 이자수입 : 50,000원*2회 = 100,000

3.기타수입 2,000 5,500 -3,500

1.전년도이월금 2,000 5,500 -3,500

1.순세계잉여금 2,000 5,500 -3,500

1.순세계잉여금 2,000 5,500 -3,500

1.순세계잉여금 2,000 5,500 -3,500 순세계잉여금 : 2,000,000*1회 = 2,000,000

세입합계 166,967 156,891 10,076

1김양은 2022년 02월 28일 13시 16분 29초 전라북도교육청 천천중학교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,030 5,030 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,030 5,030 0

1.교직원역량강화 1,160 1,160 0

1.직무연수 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0 교육경비 : 70,000원*8명= 560,000

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 교육경비 : 50,000원*2명= 100,000

3.퇴직예정자연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교육경비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교직원복지 3,870 3,870 0

1.교직원문화행사 3,090 3,090 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0 차량임차비 : 700,000원*2일= 1,400,000

숙박비 : 50,000원*13명= 650,000

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0 식비 : 20,000원*13명*4회= 1,040,000

2.배움과성장의날운영 780 780 0

1.교직원복지비 520 520 0 운영비 : 20,000원*13명*2회= 520,000

2.일반업무추진비 260 260 0 협의회비 : 10,000원*13명*2회= 260,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,364 28,515 -2,151

1.급식 관리 12,515 13,411 -896

1.학교급식운영 12,515 13,411 -896

1.우유급식비 0 2,090 -2,090

1.우유급식비 0 2,090 -2,090

2.급식운영비 1,400 700 700

1.일반수용비 1,400 700 700 소모품구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

음식물쓰레기처리수수료 : 20,000원*10월= 200,000

3.비조리교급식비 11,115 10,621 494

1.전출금 11,115 10,621 494 교직원급식비 : 4,500원*13명*190일 = 11,115,000

2.보건관리 10,479 9,239 1,240
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 1,150 910 240

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 부상학생후송및치료비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학생건강검사 150 210 -60

1.운영수당 40 40 0 구강검사교의수당 : 40,000원*1명= 40,000

2.학생복지비 110 170 -60 1학년건강검사비 : 30,000원*3명= 90,000

2,3학년소변검사비 : 2,000원*10명= 20,000

3.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 보건실운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

약품구입 : 15,000원*10종*2회 = 300,000

4.보건교육운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 성교육강사비 : 150,000원*2회= 300,000

5.흡연예방금연실천학교운영(목) 0 0 0

6.여학생위생용품구입(목) 0 0 0

2.학교환경위생관리 9,329 8,329 1,000

1.먹는물관리 1,849 1,849 0

1.일반수용비 1,849 1,849 0 정수기관리비 : 141,700원*12월 = 1,701,000

수질검사수수료 : 37,000원*4회= 148,000

2.공기질측정 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0 공기질측정수수료 : 450,000원*2회 = 900,000

공기청정기임대료(경상) : 43,000원*6대

*10월=
2,580,000

3.방역관리 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000 교사내소독료 : 250,000원*10회 = 2,500,000

방역물품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.학생복지 3,370 5,865 -2,495

1.학생복지운영 3,370 5,865 -2,495

1.졸업앨범제작 900 630 270

1.학생복지비 900 630 270 졸업앨범 : 150,000원*6부= 900,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 90 2,495 -2,405

1.학생복지비 90 2,495 -2,405 교과서분배경비 : 90,000원*1회= 90,000

3.학생교복구입 1,500 2,500 -1,000

1.학생복지비 1,500 2,500 -1,000 교복구입 : 300,000원*3명 = 900,000

체육복구입 : 200,000원*3명= 600,000

4.학생급식지원 880 240 640

1.학생복지비 880 240 640 학생중식지원 : 8,000원*11명*10일 = 880,000

5.특수교육대상자교통비지원(목) 0 0 0

3.기본적 교육활동 31,321 35,610 -4,289

1.교과 활동 16,321 15,190 1,131

1.교과활동지원 3,031 3,750 -719

1.교사용교과서(지도서)구입 300 250 50

1.교육운영비 300 250 50 교사용지도서구입 : 50,000원*6과목= 300,000

2.보충과정운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.기초학력지도 2,731 2,500 231

1.운영수당 2,400 2,400 0 강사수당 : 32,000원*60시간= 1,920,000

교통비 : 8,000원*60회= 480,000

2.교육운영비 331 100 231 수업용품구입 : 165,500원*2종= 331,000

4.순회교사운영(목) 0 0 0

2.국어 교과활동 350 500 -150

1.교과운영 350 500 -150

1.교육운영비 350 500 -150 강사비 : 70,000원*5회= 350,000

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 교육용품(사회) : 100,000원*5종= 500,000

교육용품(도덕) : 100,000원*2종= 200,000

4.수학 교과활동 400 400 0

김양은 2022년 02월 28일 13시 16분 30초 4 전라북도교육청 천천중학교
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교육용품 : 200,000원*2회= 400,000

5.과학 교과활동 8,300 4,800 3,500

1.교과운영 8,300 4,800 3,500

1.교육운영비 7,300 3,000 4,300 교육용품(기술가정) : 100,000원*12회= 1,200,000

교육용품(과학) : 340,000원*10회= 3,400,000

학습동기운영비 : 50,000 원*4회= 200,000

기술교구확충 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.비품구입비 1,000 1,800 -800 과학교구확충 : 500,000원*2종= 1,000,000

6.체육 교과활동 1,640 2,040 -400

1.교과운영 1,640 2,040 -400

1.교직원복지비 440 440 0 피복비 : 220,000원*2회= 440,000

2.교육운영비 1,200 1,600 -400 교육용품 : 30,000원*10종*4회= 1,200,000

2.7560+운동선도학교운영 0 0 0

3.학교스포츠클럽운영 0 0 0

7.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

8.외국어 교과활동 1,000 500 500

1.교과운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 교육용품 : 200,000원*5회= 1,000,000

9.정보교과활동 900 1,500 -600

1.교과운영 900 1,500 -600

1.교육운영비 900 1,500 -600 교육물품 : 100,000원*5종= 500,000

실습비 : 100,000원*4회= 400,000

2.창의적 체험활동 11,340 17,250 -5,910

1.자율활동 5,730 6,530 -800

1.학생회활동지원 1,580 1,580 0

김양은 2022년 02월 28일 13시 16분 30초 5 전라북도교육청 천천중학교
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 80 80 0 모범학생시상 : 80,000원*1회= 80,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0 학생회지원 : 150,000원*10회 = 1,500,000

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 하늘내축제 물품구입 : 150,000원*10종 = 1,500,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300 학급경비 : 500,000원*3학급= 1,500,000

4.과학경연대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0 운영비 : 50,000원*1회= 50,000

대회용품구입 : 100,000원*5종 = 500,000

5.실기대회 200 800 -600

1.교육운영비 200 800 -600 대회출전경비(체육) : 200,000원*1회 = 200,000

6.체육대회 200 700 -500

1.교육운영비 200 700 -500 행사용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

7.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 다문화교육운영 : 100,000원*2회= 200,000

8.창의적체험활동(용담) 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 5,800 -5,800

1.수학여행 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600

2.현장학습 0 5,200 -5,200

1.교육운영비 0 5,200 -5,200

3.동아리활동 500 400 100

1.동아리활동 500 400 100

1.학생복지비 500 400 100 학생동아리지원 : 100,000원*5회= 500,000

4.진로활동 5,110 4,520 590

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 진로체험경비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.진로지도활동 1,110 1,020 90

김양은 2022년 02월 28일 13시 16분 30초 6 전라북도교육청 천천중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.운영수당 400 600 -200 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 710 420 290 진로표준화검사비 : 10,000원*11명 = 110,000

운영비 : 300,000원*2회 = 600,000

3.자율선택과제(경상) 1,000 500 500

1.교육운영비 800 500 300 체험활동운영비 : 400,000원*2회= 800,000

2.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.자유학기(년) 활동 3,660 3,170 490

1.자유학기(년)제활동 3,660 3,170 490

1.진로탐색활동(용담) 0 0 0

2.교과별진로체험학습(경상) 3,660 3,170 490

1.운영수당 1,120 600 520 강사비 : 40,000원*14회*2부서= 1,120,000

2.교육운영비 2,540 2,570 -30 체험비 : 112,000원*2명*5회= 1,120,000

식비및간식비 : 11,000원*2명*8회= 176,000

운영물품구입 : 124,400원*2명*5회== 1,244,000

3.특기적성교육(장수군) 0 0 0

4.선택적 교육활동 13,360 9,050 4,310

1.방과후학교 운영 6,928 4,020 2,908

1.방과후학교운영 6,928 4,020 2,908

1.교과프로그램 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
방과후학교 교과지도수당 : 30,000원*30회

*3과목=
2,700,000

2.특기적성교육 3,700 3,300 400

1.교육운영비 3,300 3,100 200 푸드테라피재료비 : 50,000원*32회= 1,600,000

코딩재료비 : 300,000원*1회= 300,000

수업용품구입 : 100,000원*7부서*2회= 1,400,000

2.일반업무추진비 400 200 200 협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

3.토요스포츠운영 528 720 -192

1.교육운영비 528 720 -192 간식비 : 3,000원*11명*16회= 528,000

2.독서활동 6,432 5,030 1,402
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1.독서활동운영 6,432 5,030 1,402

1.도서구입 3,600 4,030 -430

1.도서구입비 3,600 4,030 -430 도서구입 : 12,000원*300권= 3,600,000

2.도서관운영 1,360 1,000 360

1.교육운영비 360 1,000 -640 간행물구독 : 12,000원*3명*10회= 360,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 도서실장의자구입 : 200,000원*5개= 1,000,000

3.독서활동운영 1,472 0 1,472

1.일반수용비 572 0 572 북콘서트간식비 : 3,000원*11명*4회= 132,000

독서노트및문구구입 : 20,000원*11명*2회= 440,000

2.운영수당 900 0 900 북콘서트강사비 : 600,000원*1회= 600,000

독서토론강사비 : 50,000원*6회= 300,000

5.교육활동 지원 9,929 7,330 2,599

1.교무업무 운영 2,760 2,160 600

1.교무학사운영 2,760 2,160 600

1.교무학사운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0 출석부구입 : 20,000원*3부= 60,000

교무수첩및사무용품구입 : 20,000원*10명= 200,000

교육계획서제작 : 15,000원*30부= 450,000

현황판제작 : 65,000원*10종= 650,000

2.입학식 및 졸업식 1,400 800 600

1.교육운영비 1,400 800 600 입학식및졸업식운영 : 70,000원*10종*2회= 1,400,000

2.생활지도운영 709 1,220 -511

1.학생생활상담지도 709 920 -211

1.상담실운영비 709 920 -211

1.교육운영비 709 920 -211 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

상담기초검사 : 19,000원*11명= 209,000

집단상단활동 : 100,000원*3회= 300,000

2.생명지킴마음건강진단(목) 0 0 0
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3.학생노동인권교육(목) 0 0 0

2.학교폭력예방 0 300 -300

1.어울림프로그램운영(목) 0 0 0

2.인성인권교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300

3.학습지원실 운영 6,460 3,950 2,510

1.정보화실운영 6,460 3,950 2,510

1.학교정보화지원 6,460 3,950 2,510

1.일반수용비 500 0 500 방송실운영용품 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 3,360 500 2,860 전산운영물품 : 100,000원*10종 = 1,000,000

정보화기기유지보수비 : 2,360,000원*1교= 2,360,000

3.비품구입비 2,600 3,450 -850 정보화기기구입 : 1,300,000원*2대 = 2,600,000

6.학교 일반운영 80,963 71,356 9,607

1.학교기관 운영 24,990 23,490 1,500

1.부서기본운영 24,790 23,290 1,500

1.교장실운영 5,750 5,750 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0 접대용경비 : 100,000원*8회= 800,000

경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

간담회및협의회비 : 350,000원*5회= 1,750,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000*12월= 3,000,000

2.행정실운영 19,040 17,540 1,500

1.일반수용비 7,360 7,360 0 사무용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*5종*2

회=
2,000,000

간행물구독료 : 12,000원*5종*12월= 720,000

복사기임대료 : 220,000원*12월= 2,640,000

기타일반수용비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타공공요금 100 100 0 제정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 10,080 10,080 0 출장여비 : 40,000원*12명*21회= 10,080,000
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4.비품구입비 1,500 0 1,500 물품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.행정(사무)실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0 초과근무수당 : 50,000원*4회= 200,000

2.시설 장비 유지 54,223 46,166 8,057

1.학교시설장비유지 54,223 46,166 8,057

1.공공요금및제세공과금 15,161 14,441 720

1.전기요금 8,400 7,800 600 전기요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

2.상하수도료 960 840 120 상하수도요금 : 80,000원*12월= 960,000

3.기타공공요금 5,801 5,801 0 전화요금 : 80,000원*12월= 960,000

우편요금 : 5,000원*10회= 50,000

위성방송수신료 : 15,240원*12월= 183,000

인터넷통신비 : 384,000원*12월= 4,608,000

2.연료비 120 120 0

1.연료비 120 120 0 연료구입 : 1,200원*100리터 = 120,000

3.시설관리용역 5,976 4,176 1,800

1.일반수용비 5,976 4,176 1,800 전기안전관리대행 : 88,000원*12월= 1,056,000

소방안전관리 : 110,000원*12월= 1,320,000

시설정기안전점검 : 900,000원*2회= 1,800,000

산업안전보건업무용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

4.시설일반관리 13,244 10,080 3,164

1.일반수용비 9,040 9,680 -640 소규모수선 : 275,000원*20회= 5,500,000

소모품구입 : 100,000원*15종= 1,500,000

냉난방기청소 : 100,000원*18대= 1,800,000

기름걸레세탁 : 24,000원*10월= 240,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복구입 : 200,000원*2명= 400,000

3.시설비 3,804 0 3,804
냉난방기 교체 및 수리 : 3,804,000원*1회

=
3,804,000

5.화장실관리 490 490 0
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1.일반수용비 490 490 0 비데관리 : 35,000원*7대*2회 = 490,000

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 무인경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

7.청소원인건비 16,232 13,859 2,373

1.기간제직원인건비 14,868 12,591 2,277 인건비 : 802,170원*12월 = 9,627,000

급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

퇴직금 : 1,360,460원*1명= 1,361,000

연차수당 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

2.맞춤형복지비 500 500 0 맞춤형복지비 : 500,000원*1명 = 500,000

3.기간제직원법정부담금 864 768 96 4대보험기관부담금 : 72,000원*12월 = 864,000

3.학교운영 협력 1,750 1,700 50

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 간담회비 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,050 1,000 50

1.학부모회운영 900 850 50

1.일반수용비 900 850 50 행사용품구입(경상) : 300,000원*3회= 900,000

2.학부모교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0 강사비(경상) : 150,000원*1회= 150,000

세출합계 166,967 156,891 10,076
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